административное дело № 5-0002/1/2024
(26MS0115-01-2022-000592-90)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
18 января 2024 года                                                                  г. Светлоград
Мировой судья судебного участка № 1 Петровского Ставропольского края Попова А.В., с участием:

представителя лица, привлекаемого к административной ответственности Арчебасовой Ю.С., действующей на основании доверенности от 07.09.2023,

помощника прокурора Петровского района Ставропольского края – Алтухова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы административного дела                       в отношении Теличенко В.А.***, в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КРФоАП,
установил:

Теличенко В.А., 20.10.2023 года, около 14 часов 30 минут, находясь на участке местности возле домовладения по адресу: ул. ****, Петровского муниципального округа, Ставропольского края, в ходе возникшего конфликта с Амосовым В.А., высказала в его адрес слова оскорбительного характера, унизив честь и достоинство Амосова В.А., то есть совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.61 КРФоАП.

В судебное заседание лицо, привлекаемое к административной ответственности Теличенко В.А. не явилась, ходатайств не представила.

Представитель лица, привлекаемого к административной ответственности Арчебасова Ю.С. пояснила, что Теличенко В.А. известно о дате и времени судебного заседания, однако она заболела, явиться в судебное заседание Теличенко В.А, не может по уважительной причине. Считает возможным рассмотреть дело в отсутствие Теличенко В.А., поскольку она имеет доверенность на представление интересов Теличенко В.А. в суде, на что ее уполномочила Теличенко В.А. Указала, что Теличенко В.А. вину в совершении вменяемого правонарушения не признает. Объективных данных, подтверждающих факт оскорбления, то есть унижения чести и достоинства Амосова В.А. со стороны Теличенко В.А. материалами дела не представлено. Просит прекратить производство по делу в отношении Теличенко В.А., в виду отсутствия в ее действиях состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КРФоАП.
В связи с этим дело, в отношении Теличенко В.А. рассматривается в соответствии со ст. 25.1 ч. 2 КоАП РФ в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности, по представленным доказательствам.

Потерпевший Амосов В.А. в судебное заседание не явился, сообщил, что он извещен о дате и времени судебного заседания, так как находится за пределами Петровского городского округа, просит рассмотреть дело в его отсутствие.

Помощник прокурора Петровского района Алтухов А.А. просил признать Теличенко В.А. виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.61 КРФоАП, и назначить ей наказание в пределах санкции статьи. Виновность Теличенко В.А. подтверждена доказательствами, представленными в материалы дела об административном правонарушении и показаниями свидетеля Семченко М.И.
Допрошенный в суде в качестве свидетеля Семченко М.И. пояснил, что он проживает по адресу СК, Петровский район, г.***, ул. *** Амосов является его соседом. Теличенко В.А. ему не знакома, родственницей не является. Неприязненных отношений ни к Теличенко В.А., ни к Амосову у него не имеется. Точное время он не помнит, это было осенью 2023 года, около 71 дома на улице Калаусской г. Светлограда. Он находился во дворе своего дома, услышал крики на улице. Выйдя на улицу, он увидел женщину, которая напала на его соседа Амосова. Она била палкой о землю и кричала что убьет его, при этом выражалась в его адрес нецензурной бранью, обзывая Амосова. В этот момент на улице еще стояла ** Марушка, потом вышел ее муж *** и их сын. Марушка *** и *** завели женщину, которая ругалась на Амосова во двор своего дома. Потом вышли через минут пять и посадили ее в машину и увезли. Через некоторое время приехал наряд полиции. Когда женщина оскорбляла Амосова, это слышала ** Марушко. Женщину эту он не знает, знает только, что это родственница Марушко. Описать ее он затрудняется. Что именно послужило конфликту, он не знает. Со слов Амосова ему известно, что женщина постучала в дверь. Когда он вышел, она напала на него с палкой. Потом вышел отец Амосова и сказал вызывать наряд полиции.
При демонстрации видеозаписи, свидетель Семченко М.И. указал на изображенную на ней Теличенко В.А., с пояснением о том, что именно эта женщина высказывала слова нецензурной брани в адрес Амосова В.А., поясняя, что женщина в платке, это ** Марушко. При этом указал на себя на заднем плане, в подтверждение того, что он находился при произошедшем конфликте.
В судебном заседании, допрошенный по ходатайству представителя лица, привлекаемого к административной ответственности, свидетель Марушко П.П. пояснил, что Теличенко В.А. по линии жены является двоюродной или троюродной сестрой его жены. Амосов В.А., их сосед, издевается над ними как три года, постоянно маты, угрозы с его стороны, травил их собаку, портит деревья. 20 октября 2023, они подъехали к дому и увидели, что Теличенко В.А.  ходит возле дома Амосова В.А., была с палкой. Со слов Теличенко В.А., ему известно, что она постучала в калитку дома Амосова, потом палка сломалась, и она бросила ее. Больше она ничего не говорила. Свидетелем самого конфликта он не был. Когда они подъехали, во дворе у Амосова стоял его отец. Теличенко В.А. пошла к Амосову В.А.  чтобы его поругать. Разговора самого он не слышал, угрозы тоже не слышал. Вера Андреевна пришла к Амосову самостоятельно, им не было известно, что она это сделает.

В судебном заседании, допрошенный по ходатайству представителя лица, привлекаемого к административной ответственности, свидетель Марушко А.П. пояснил, что Теличенко *** приходится ему тетей. 20 октября 2023 года, Вера ** приходила к ним в гости.  Примерно с 14 до 15 часов, он видел, как Теличенко В.А.  и Амосов В.А. стояли вдвоем около дома Амосова, и как он понял, она объясняла Амосову, что бы тот не обижал его маму. Амосов обижает их в течении года. Его маму, Амосов А.В. обзывает, матом ругается. Его тетя пошла заступится за них, чтоб Амосов больше не трогал его маму. Амосов В.А. вызвал своего отца, и потом вызвал сотрудников полиции, и вызвал всех соседей. Когда они уезжали, возле Амосова стояли соседи. Во время разговора Амосова В.А. с Теличенко В.А., соседа Семченко М.И. не было. Высказываний в отношения Амосова В.А.  от своей тети, он не слышал. Семченко М.И. вышел после того, как Вера Андреевна побеседовала с Амосовым.  Весь конфликт он не видел, и не слышал. Вера Андреевна ввела себя хорошо.
Выслушав представителя лица, привлекаемого к административной ответственности, свидетелей, помощника прокурора, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что действия Теличенко В.А. квалифицированы правильно по ч. 1 ст. 5.61 КРФоАП - оскорбление, то есть унижение чести и достоинства другого лица, выраженное в неприличной или иной противоречащей общепринятым нормам морали и нравственности форме.

Обязательным признаком объективной стороны состава административного правонарушения является способ унижения чести и достоинства - неприличная форма. Под ней понимается откровенно циничная, глубоко противоречащая принятым в человеческом общества - нормам нравственности и морали, элементарным правилам поведения между людьми, унизительное обращение с человеком, в частности нецензурные выражения.

В силу ч. 1 ст. 17 Конституции РФ в Российской Федерации признаются и гарантируются права и свободы человека и гражданина согласно общепризнанным принципам и нормам международного права. Осуществление прав и свобод человека и гражданина не должно нарушать права и свободы других лиц (ч. 3), в частности достоинство личности, охраняемое государством (ч. 1 ст. 21 Конституции РФ).
Из анализа данных конституционных норм в их взаимосвязи следует, что право на выражение своего мнения не допускает употребление в нем оскорбительных выражений, унижающих защищаемое конституционными нормами достоинство личности каждого.
Оскорбительные выражения являются злоупотреблением правом на свободу слова и выражения мнения, в связи с чем, в силу ст.10 ГК РФ не допускаются.
В соответствии со ст. 21, 23 Конституции РФ достоинство личности охраняется государством. Ничто не может быть основанием для его умаления, каждый имеет право на защиту своей чести и доброго имени.

Судом установлено, что 20.10.2023 года, около 14 часов 30 минут, на участке местности возле домовладения по адресу: ул. ****, г.***, Петровского муниципального округа, Ставропольского края, между Теличенко В.А. и Амосовым В.А. произошел конфликт, что подтверждается показаниями свидетелей Семченко М.И., Марушко П.П. и Марушко А.П., а также видеозаписью. В ходе возникшего конфликта Теличенко В.А. высказала в адрес Амосова В.А. слова оскорбительного характера.
Показания Семченко М.И., данные в судебном заседании и в ходе проведения проверки сообщения о преступлении, подтверждают факт оскорбления потерпевшего Амосова В.А., Теличенко В.А. Данные показания суд признает достоверными и допустимым доказательствами виновности Теличенко В.А., не вызывающими у суда сомнений, поскольку данные показания согласуются с обстоятельствами, указанными в постановлении о возбуждении дела об административном правонарушении и установленными судом, а также видеозаписью. Судом не установлено фактов оговора и неприязненных отношений свидетеля Семченко М.И. к лицу, привлекаемому к административной ответственности.

Умысел на оскорбление подтверждается характером совершенного Теличенко В.А. деяния, которое противоречит общепринятым правилам поведения в обществе.

 Исходя из исследованных в судебном заседании доказательств, судья считает, что в соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ все обстоятельства административного правонарушения, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения лицом административного правонарушения выяснены, дополнительных доказательств для рассмотрения дела не требуется.
Таким образом, вина Теличенко В.А. в совершении указанного административного правонарушения полностью доказана и объективно подтверждается материалами дела: постановлением о возбуждении дела об административном правонарушении от 11.12.2023 года; письменными объяснениями Амосова В.А., данными в ходе проверки сообщения о преступлении в порядке ст. 144 УПК РФ от 23.10.2023 г., согласно которым он указывает, что 20.10.2023 года, около 14 часов 30 минут, находясь на участке местности возле домовладения по адресу: ул. ***, Петровского муниципального округа, Ставропольского края, в ходе возникшего конфликта с Амосовым В.А., Теличенко В.А. высказывала в его адрес различные оскорбления, то есть осуществляла унижение его чести и достоинства, в неприличной форме; письменными объяснениями Семченко М.И., заявлением, протоколом принятия устного заявления.

Вина Теличенко В.А. объективно подтверждена совокупностью собранных по делу доказательств, которые оценены с соблюдением процессуальных требований ст.26.11 КРФоАП.

Нарушений прав Теличенко В.А., судом не установлено, поскольку ей были разъяснены положений статьей 51 Конституции Российской Федерации, которыми она воспользовалась.

Видеозапись изъята должностным лицом у потерпевшего Амосова В.А. в ходе проведения, согласно рапорту от 24.10.2023, в связи, с чем суд признает ее допустимыми доказательствами по делу, в порядке ст. 26.11 КРФоАП. Данная видеозапись согласуется с обстоятельствами вменяемого правонарушения, установленными в суде.
Свидетель Семченко М.И. с достоверностью, на видеозаписи, указал на женщину, которая высказывала, в адрес Амосова В.А. слова нецензурной брани, которой является Теличенко В.А.
К показаниям свидетелей Марушко П.П. и Марушко А.П. суд относится критически, поскольку они не являлись свидетелями произошедшего конфликта. Из пояснений, данных ими в суде следует, что они прибыли уже когда конфликт между Теличенко В.А. и Амосовым В.А. был окончен. Кроме того, они являются родственниками Теличенко В.А. и могут иметь заинтересованность в исходе дела в пользу Теличенко В.А. Их показания направлены на неправомерность действий Амосова В.А. по отношению к их семье, однако виновность Амосова В.А. в рамках данного дела не устанавливается.
Оснований для прекращения дела об административном правонарушении суд не находит.
Иные доводы представителя лица, привлекаемого к административной ответственности, приведенные в судебном заседании, суд, считает несостоятельными и воспринимает их как способ уйти от административной ответственности.
 Срок, предусмотренный ст. 4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.

Каких- либо иных ходатайств от Теличенко В.А. и ее представителя, суду не поступало.

Обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2-4.3 КРФоАП по делу не установлено.

С учетом характера и обстоятельств совершенного правонарушения, личности виновного, имущественного положения, суд считает возможным за совершение указанного административного правонарушения, назначить Теличенко В.А. административное наказание в виде штрафа, что соответствует целям административного наказания, предусмотренным ст. 3.1 КоАП РФ.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КРФоАП, суд
постановил:
Теличенко В.А. признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного по ч. 1 ст. 5.61 КРФоАП и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.
Разъяснить Теличенко В.А., что в соответствии со ст. 32.2 КРФоАП, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, по реквизитам: (******
В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом срок, лицо может быть привлечено к административной ответственности по ч. 1                                                   ст. 20.25 КРФоАП, которая предусматривает штраф в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Петровский районный суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления. Жалоба может быть подана через мирового судью судебного участка № 1 Петровского района Ставропольского края, либо непосредственно в Петровский районный суд. По истечении этого срока, не обжалованное постановление вступает в законную силу и подлежит исполнению.
Мировой судья                                                                                  Попова А.В.
Резолютивная часть постановления объявлена судом в судебном заседании

18 января 2024 года.

Мотивированное постановление суда составлено 19 января 2024 года.
Согласовано для публикации